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Indledning

Det er et stort skridt at gå fra 0 til 1 medarbejder i en virksomhed. 

Det er som regel et udtryk for, at der er gang nok i forretningen til, at 

det giver mening at udbetale lønninger. Det at få en medarbejder eller 

-

kontrakter, ordnede forhold – og lønnen skal udbetales både rettidigt 

og korrekt. Taler vi om et selskab, hvor ejeren er eneste ansatte, er 

alt det med ansættelseskontrakter måske ikke så betydningsfuldt, da 

der er sammenfald mellem, hvem der er ejer, og hvem der er ansat. 

Men derfor skal det formelle omkring lønudbetalingen alligevel være 

i orden.

Denne bog handler om den administrative del af den væsentlige 

opgave: Lønbehandling. Altså beregning, udbetaling og bogføring. 

Formålet med bogen er at give dig som ny lønadministrator indblik 

i, hvordan lønnen sammensættes, og sidst i bogen præsenterer jeg 

lønsedler fra en række forskellige lønprogrammer. For det kan ikke 

svare sig at lave lønnen selv – brug et lønprogram til det!

At lønnen bliver korrekt og rettidigt udbetalt, er vigtigt i forhold 

til medarbejderen. Hvis den eneste medarbejder i virksomheden er 

ejeren af et selskab, er det med rettidigheden måske ikke så vigtigt. 

Men for alle andre ansatte er det med at få den rigtige løn på den for-

ventede udbetalingsdag virkelig meget betydningsfuldt. Forsinkede 

lønudbetalinger sender uhensigtsmæssige signaler til medarbejderne, 

som med god ret kan overveje: Har de rod i bogholderiet, eller er der 

lavvande i kassen?

Intro



1. Hvad er en lønmodtager?
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Det er også vigtigt i forhold til det offentlige: Når du udbetaler løn, 

tilbageholder du en del af medarbejdernes penge til betaling af AM-

bidrag, A-skat mv. Disse beløb skal afregnes både korrekt og retti-

digt, ellers får du mere bøvl ud af det end nødvendigt.

At lønnen siden bliver bogført korrekt, er vigtigt, for ellers bliver 

regnskabet ikke retvisende. I bogføringen kan man indbygge kontrol-

punkter, sådan at afstemningen i forhold til Skattestyrelsen bliver let 

at have med at gøre. 

Bogen her er delt op på den måde, at vi først kommer igennem de 

overordnede og generelle regler omkring lønmodtagere, lønsedlen 

og eIndkomst. Så bliver du præsenteret for, hvordan lønsedlen kan se 

et lønbilag og tjekke, om det er korrekt bogført, ved regnskabsårets 

afslutning.

Spørgsmål om krav til lønsedlen, håndtering af sygdom, problemer 

i ansættelsen og afskedigelse henviser jeg til ”Håndbog for nye che-

fer”, som også er udgivet af Regnskabsskolen.

God fornøjelse – god arbejdslyst.



Løn og lønbogføring for begyndere 
– med overgangsordningen til den nye ferielov 
er skrevet til dig, som skal i gang med at køre  
løn og lønbogføre for første gang.

Du får en gennemgang af de vigtigste regler om løn, feriepenge og forskellige løndele – og 

deres skattemæssige behandling, for uanset om du bare skal udbetale løn til dig selv eller 

har ansatte, skal formalia overholdes.

Bogen giver dig også en indføring i den nye ferielov – og den overgangsordning, der skal 

bruges, indtil den er fuldt implementeret.

Bogens sidste del handler om bogføringen: Uanset hvilket bogføringsprogram, du bruger, 

skal lønnen på plads, og den skyldige A-skat og AM-bidrag skal registreres, så regnskabet 

hele tiden er retvisende også vedrørende lønudbetalingerne. Bogen giver et hurtigt overblik 

over arbejdsopgaverne og konkrete anvisninger på, hvordan du kan løse dem.

Anette Sand er stifter af Regnskabsskolen,  

hvor hun har hjulpet hundredvis af nye  

arbejdsgivere godt i gang med løn og lønbogføring. 

Gennem undervisning, foredrag og bøger gør hun  

en dyd ud af at forklare komplicerede ting på en  

enkel og direkte anvendelig måde.
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